
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS – COTUCA 

1 

 

 

CONGREGAÇÃO - PAUTA 
 

7ª Reunião Ordinária - 13h – 17/setembro/2024 
Presencial 

Salão Nobre 

1. Ordem do Dia 

1.1- Ata da 6ª Reunião Ordinária de 20 de agosto de 2024; 

1.2- Retorno das reuniões da Congregação para o formato remoto; 

1.3- Departamento de Eletroeletrônica - Homologação do Resultado Final do Processo de Seleção 

Pública de Provas e Títulos (12P7694/2023), Edital 008/2023, para admissão de 02 docentes, em 

jornada de 40 horas, junto ao Departamento de Eletroeletrônica, em substituição definitiva aos 

professores Celso Akira Nishibe e Marcos Hiromu Fukunaga, aposentados em 17/12/2019 e 

06/09/2019, respectivamente;  

1.4- Departamento de Eletroeletrônica- Admissão do 1º classificado no Processo de Seleção Pública 

de Provas e Títulos (12P7694/2023), Edital 008/2023, Carlos Renato Meneghetti;  

1.5- Departamento de Eletroeletrônica - Admissão do 2º classificado no Processo de Seleção Pública 

de Provas e Títulos (12P7694/2023), Edital 008/2023, Thiago Sonnewend Diniz Ferreira;  

1.6- Departamento de Eletroeletrônica- Admissão do 3º classificado no Processo de Seleção Pública 

de Provas e Títulos (12P7694/2023), Edital 008/2023), Austerli Nunes Vieira, jornada de 40 horas, 

em substituição a professora Vera Lucia de Matos Pires Gomes, aposentada em 03/10/2023; 

1.7- Pedido de progressão por mérito do prof. Izael Gressoni Júnior, para enquadramento do nível MST 

- III - H para MST - III – I;  

1.8- Pedido de progressão por mérito da profa. Aline Roberta Bariani Marcelino Biondo, para 

enquadramento do nível MST - III - H para MST - III – I;  

1.9- Pedido de progressão por mérito da Profa. Margarete Consorti Bellan para enquadramento do 

nível MST - III - L para MST - III – M; 

1.10- Departamento de Alimentos- Substituição Prof. Izael  considerando que o professor que o 

substitui, Gabriel Cicalese, se desligará em dezembro; 
1.11- Departamento de Ciências- Homologação de Banca e Inscritos do Processo de Seleção Pública de 

Provas e Títulos para admissão de docente em jornada de 30h, junto ao Departamento de Ciências, 
na área de Matemática; 

1.12- Deliberação 107/2024-Ad Referendum- Indicação Representantes FAEPEX- Destaque Direção 

Geral 
 
 

2- Expediente 

2.1- Direção Geral 

2.1.1- Leitura da Moção de Repúdio 

2.1.2- Relatório PCD 

 

2.2- Direção Associada 
2.2.1- Mostra de Trabalhos: aulas e transporte 
2.2.2- Ponto Professores 
2.2.3- Inventário: 11 e 14/10 
2.2.4- PADEMT 2025 - Proposta 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS – COTUCA 

2 

 

 

Período de inscrição: 2a. quinzena de setembro  

Período de avaliação: outubro 

Divulgação: 05/11 

Entrega da Documentação para RH: até 20/11- 

Definir: entrega de plano de trabalho 

 

2.3- Direção de Ensino 

2.3.1- Calendário de atividades pedagógicas do mês de setembro 
2.3.2-Pré-conselho: 01/10 – Orientações 
2.3.3- Resolução SEDUC nº25 – NCOM 
2.3.4- Provão Paulista 
2.3.5- Pareceria COTUCA-Edutecia 
2.3.6- Parceria COTUCA-COCEN: reuniões diagnósticas 
2.3.7- GT Cursos Modalidade B 

 

2.4- Direção Administrativa 

2.4.1- Informes Gerais 

2.4.2- Instalação de cortinas semi-blackout salas 4,5,6, 11, 12 e biblioteca( Verba FNDE) 

2.4.3- Compra de cadeiras de plásticos para os Laboratórios LASI e LINA ( Verba FNDE) 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Luiz Seabra Júnior 
Presidente da Congregação 

COTUCA/UNICAMP 
 

 


